
　昨今、予想しえない様々な事象が生じております。当事業所におきましては、感染症対策も含め日常的に

職員間において周知している各対応について、保護者の皆さまへの展開し、周知していただきたいと思います。

また、事業所内にて保持しております「マニュアル」については、ご希望いただければ随時配布することも可能です。

防犯の対応
1. 利用児童に危険が及ばないよう、マニュアルに従い、速やかに対応して参ります

2. 各種公的機関と情報を共有するなど連携をとっています

感染症等の予防および対応
1. 衛星管理マニュアルに従い、迅速かつ適切な対応を行います

※特に、手洗いの励行、うがいの励行については、日頃から積極的に行うと共に、事業所内の清掃
　についても日々行うことにより、感染経路の遮断に勤めております

2. また、当事業所においては、医療施設従事経験者も多く在籍しており、常に適切かつ迅速な対応を
行えるよう職員間での連携も含め、対応を図るようにしております

3. 利用児童の体調変化については、常に目を配り、発熱や嘔吐などの症状が見られた場合には
速やかに保護者様へご連絡を行わせて頂き、お迎えをお願いしております

4. 保護者様方におかれましては、医療機関にて感染症等の診断を受けた場合、学校への出席停止
日数に合わせ、当事業所のご利用を控えていただきますようご協力をお願い申し上げます

5. 職員は各自予防策をとると共に、媒介者となりうる疾患に感染した場合には、感染力のある期間は
出勤を停止し、感染の拡大防止に努めてまいります

災害等の対応
1. 災害時の判断および伝達マニュアルに沿って対応を行ってまいります

2. 災害情報については、情報収集に努め、場合に応じて速やかな避難体制が取れるよう定期的な
訓練を行っております

3. 火災が発生した場合についても、警察・消防および社会福祉協議会等と連携すると共に、職員間
での役割分担を決め、滞りなく退避可能な体制をとっています

4. 避難が必要と判断される場合については、安全確認を行った上で、予め定めた避難場所へ避難を
行います

参考：避難場所および一次避難拠点

地震 土砂 高潮

1 国近
下板城地区老人会館

（保田会館）
東広島市黒瀬町国近778

2 小多田 板城西小学校 東広島市黒瀬町小多田257 （0823）82-2149

3 小多田 板城西保育所 東広島市黒瀬町小多田438-1 （0823）82-5051

4 国近 国近会館 東広島市黒瀬町国近360

5 小多田 小多田会館 東広島市黒瀬町小多田174-1

※1 番号については、事業所を中心とした場合に近い順となっています
※2 連絡先欄に電話番号がない場所については、管理者の携帯電話もしくはSNSにご連絡願います

事業所内における様々な対応について

連絡先※2
対応災害

番号※1 地区 名称 所在地


